
»فرهیختگان« جزئیات یک پروژه مهندسی منحصر به فرد ایرانی در سریلانکا را بررسی می‌کند

درآمد نیم‌میلیارد دلاری دانش‌بنیان‌های ایرانی در شرق آسیا

خدمات فنی و مهندسی را بی‌تردید باید یکی از ستون‌های اصلی توسعه 

اقتصادی کشورها دانست؛ مجموعه‌ای از روش‌ها و ابزارهایی که با بهره‌برداری 

بهینه از منابع و عوامل تولید شامل سرمایه، مواد اولیه و نیروی انسانی، زمینه 

ارائه کالاها و خدمات را در کشور فراهم می‌کند. بیش از یک قرن است که 

عرضه خدمات فنی و مهندسی دیگر محصور در مرزهای یک کشور نیست 

و کشورها با صدور این خدمات به کشورهای دیگر، علاوه‌بر به نمایش 

گذاشتن قدرت و توانمندی علمی و عملی خود در این بخش، به رشد و توسعه 

فناوری‌های نوین در داخل کشور کمک می‌کنند. 

به اعتقاد صاحب‌نظران، صادرات خدمات فنی و مهندسی علاوه‌بر رونق تولید 

و خدمات، تاثیرگذارترین عوامل توسعه یک کشور به‌شمار می‌رود. نکته حائز 

اهمیت اینکه صادرات خدمات فنی و مهندسی که بنیان آن بر پایه به‌روز‌ترین 

دانش‌ها و فناوری‌ها بنا شده است، امکان توسعه اقتصاد دانش‌بنیان چه 

در داخل کشور و چه در خارج از مرزها را فراهم می‌کند. 

خوشبختانه طی دهه‌‌های اخیر توان و سطح علمی بالای متخصصان، اساتید و 

دانشگاهیان ایران موجب شده ایران نیز به‌عنوان یکی از کشورهای صادرکننده 

خدمات فنی و مهندسی میان کشورهای صاحب‌نام این حوزه مطرح باشد. 

طبق آمار ارائه شده از سوی دفتر توسعه خدمات بازرگانی، ظرفیت صادرات 

خدمات فنی و مهندسی ایران بیش از ۲۰ میلیارد دلار است و متخصصان 

و مهندسان ایرانی می‌توانند با حضور در پروژه‌های معتبر بین‌المللی 

سبب رونق بنگاه‌های اقتصادی و نیروی انسانی متخصص باشند. حضور 

شرکت‌های عرضه‌کننده خدمات فنی و مهندسی در عراق، سوریه، آمریکای 

لاتین و بسیاری از کشورهای دیگر نمونه بارزی از رشد صادرات خدمات فنی 

و مهندسی ایران در سال‌های اخیر است. 

 اجرای طرح عظیم »اوما اویا«

در سال 2010 میلادی وزارت آبیاری سریلانکا، قراردادی به مبلغ ۵۲۹ میلیون 

دلار را با یک شرکت ایرانی به نام »فراب« امضا کرد که به موجب آن قرار شد شرکت 

فراب، به‌عنوان پیمانکار اصلی، مسئولیت طراحی و ساخت دو سد، تونل‌ انتقال 

آب و یک نیروگاه 120 مگاواتی برق را در کشور سریلانکا به عهده بگیرد. این پروژه 

در همان سال و در جنوب شرقی سریلانکا، در فاصله 200 کیلومتری پایتخت 

 این کشور کلید خورد. با توجه به اینکه پروژه مذکور روی رودخانه‌ »اوما اویا«

اجرا شد، نام پروژه نیز به‌نام همین رودخانه نامیده شد. طبق قرارداد منعقد 

شده، مهندسان ایرانی باید یک سد روی رودخانه اوما ‌اویا در ناحیه »پاهول 

پولا« احداث کنند تا آب رودخانه از طریق تونلی به طول حدود 3/7 کیلومتر 

)تونل انتقال دهنده( به داخل مخزن سد دیگری به‌نام »دیرابا« که روی 

رودخانه »ماهاتوتیال اویا« احداث می‌شود، ریخته شود. پس از آن با احداث 

یک تونل بلند آبرسان به طول حدود 15/2 کیلومتر و یک شفت قائم به 

ارتفاع 595 متر، آب به یک نیروگاه زیرزمینی منتقل شود. سپس آب موجود 

در نیروگاه از طریق یک تونل به طول تقریبی 3/6 کیلومتر به سمت رودخانه 

»آلیکوتا اویا« که شاخه‌ای از رودخانه »کریندی اویا« است، هدایت شود. 

هدف از اجرای پروژه، بهبود آبیاری پنج هزار هکتار زمین کشاورزی، انتقال 

145 میلیون متر مکعب آب در سال و تولید 290 گیگاوات ساعت انرژی در 

سال در سریلانکا تعریف شد. 

 ابعاد فنی و منحصربه‌فرد پروژه

براساس آمار ارائه شده از سوی شرکت فراب، پیمانکار اصلی پروژه اومااویا، 

ابعاد فنی پروژه شامل لوله‌هایی با قطر 2/2 متر و چاه آن به عمق 680 متر 

بود. این لوله‌ها بایددر قطعات 9 متری به‌هم جوش می‌خوردند و در کل 

طول تونل نصب و نهایتا در اطراف آنها بتن‌ریزی می‌شد. تیم اصلی کار 

متشکل از پنج نفر بود که در طول پروژه برخی افراد به آنها اضافه و برخی 

نیز کم می‌شدند. اما درمجموع یک تیم 20 نفره، اجرای این پروژه‌ را به‌عهده 

داشت. کار طراحی پروژه هشت ماه و ساخت قطعات، در دو کارگاه اصلی، 

حدود چهار ماه به طول انجامید. تمامی تجهیزات در ایران ساخته و سپس 

به سریلانکا منتقل شد. اما مهم‌ترین بخش این پروژه، طراحی، ساخت و 

نصب شفت قائمی بود که توسط محمد دورعلی، استاد مکانیک دانشگاه 

صنعتی شریف و تیمی از دانشجویان و مهندسان ایرانی طراحی و ساخته شد. 

در اجرای پروژه اومااویا حدود 200 شرکت داخلی و خارجی شامل 150 

شرکت خارجی و 50 شرکت داخلی، شرکت فراب را که پیمانکار اصلی این 

پروژه بود، همراهی کردند. شرکت »پویری« از سوئیس و »آندریتز« از اتریش، 

»هرنکنشت« از آلمان، »مارتی« از سوئیس و »فورتون الکتریک« از کره‌جنوبی 

مهم‌ترین شرکت‌های خارجی در اجرای این پروژه بودند. همچنین شرکت 

»مهندسین مشاور مهاب قدس«، »نیم‌رخ« »شهران سازه«، »اویول« »پرهون 

طرح«، »کرمان تابلو«، »الکتروکویر یزد« و »تانا انرژی« نیز مهم‌ترین شرکت‌های 

ایرانی بودند که با شرکت فراب همکاری کردند. 

 نصب شفت عمودی از بالا به پایین 

پشوتن احمد دزفولی، مدیر پروژه اومااویا درمورد روند اجرای این پروژه 

می‌گوید: »تونل انتقال آب اومااویا از معدود تونل‌های بلند انتقال آب در 

ــود  ــه‌برداری آن وج ــرای نقش ــی ب ــی میان ــه دسترس ــه هیچ‌گون ــت ک ــان اس جه

ــاری  ــا دو دستگاه حف ــان ب ــل بلند آبرس ــن تون ــاری ای نداشته است. کار حف

مکانیزه »تی.‌بی.‌ام« یکی در بخش ورودی و دیگری از بخش خروجی انجام 

ــا به‌هم رسیدن این دو دستگاه، کار حفاری به پایان رسید. این  شد و ب

تونل بخشی از پروژه چند‌منظوره اومااویا بود که آب را از مخزن سد دوم 

به نیروگاه آبی این پروژه انتقال می‌دهد.« به گفته وی طراحی و ساخت 

شفت عمودی که در این پروژه مورد استفاده قرار گرفته، بزرگ‌ترین شفت 

عمودی است که برای اولین‌بار در ایران ساخته شده است. ارتفاع این 

ــام  ــن انج ــا نوی ــی کام ــه روش ــاری آن ب ــوده و حف ــر ب ــش از 638 مت ــفت بی ش

شده است. 

محمد دورعلی، استاد دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه شریف و طراح 

این شفت در گفت‌وگو با »فرهیختگان«می‌گوید: »مجموعه رباتیکی این 

پروژه که از بخش‌های کلیدی و بسیار موثر این طرح محسوب می‌شود، 

به‌طور کامل در ایران طراحی و ساخته و به کشور سریلانکا ارسال شد. نصب 

شفت عمودی در پروژه »اومااویا«ی سریلانکا نیز در زمانی کمتر از یک‌چهارم 

روش‌های رایج انجام شد.« 

وی در توضیح روش ساخت و اجرای این شفت می‌افزاید: »هشت وسیله اصلی 

برای نصب شفت نیاز بود. هر لوله باید توسط وسیله مخصوص خود به محل 

نصب آورده می‌شد و در جای درست خود قرار می‌گرفت و جوش داده می‌شد. 

همچنین باید افراد به عمق محل قرار دادن شفت می‌رفتند که طبیعتا تامین 

امنیت افراد فعال در این پروژه در اولویت قرار داشت. از همان ابتدا، ریزشی 

بودن چاه، مساله‌ای مهم بود و حل نشده بود. از این رو تمام نکات ایمنی 

برای حفظ جان افراد در این پروژه تعبیه شد. قرار بود در این چاه، لوله‌ها 

از پایین به سمت بالا جاگذاری شوند، اما به پیشنهاد ما جهت نصب لوله 

تغییر کرد و قرار شد لوله‌ها از بالا به سمت پایین جاگذاری شوند. این ایده 

که پس از آن به یک روش جدید تبدیل شد، با مشاور سوئیسی پروژه به شور 

گذاشته شد و نکته جالب اینکه، این ایده بسیار مورد توجه شرکت سوئیسی 

قرار گرفت، اما با توجه به اینکه طرحی نو بود اطمینان نداشتن از نتیجه 

و اتمام امن آن مطرح شد. با این وجود، تخصص متخصصان و مهندسان 

ایرانی موجب شد ایده ارائه شده تایید و اجرا شود. امنیت بالا، سرعت عمل 

و هزینه کمتر، مزایا و دلایل اصلی انتخاب این روش بود. همچنین از نظر 

طراحی تجهیزات، روش‌های مختلف و نوآورانه برای حمل و استقرار و حل 

مشکل فضای کم در تمام نقاط پروژه، چالش‌های عمده‌ای بوده که در طول 

طراحی و ساخت شفت وجود داشت، اما متخصصان ایرانی توانستند به‌خوبی 

چالش‌های پیش رو را حل و فصل کنند.« 

وی معتقد است مهم‌ترین چالش در تبدیل این طرح به یک روش، به باور 

رساندن روش نصب از بالا به پایین به همکاران، مشاوران و کارفرمایان این 

پروژه بود که حل آن، دو سال به طول انجامید. حتی تا اتمام ساخت 

ــورت  ــا به‌ص ــی مخالفت‌ه ــان برخ ــریلانکا، همچن ــه س ــال آن ب ــزات و ارس تجهی

جدی وجود داشت و عده‌ای سرانجام این روش را ناموفق می‌دانستند. با 

وجود این تاش کردیم تجهیزات به‌گونه‌ای طراحی شود که با تغییرات 

اندکی بتوان جهت نصب شفت را تغییر داد. با وجود این مشاور خارجی 

طرح بر این باور بود اگرچه این روش، عملیاتی است، اما ریسک بالایی 

دارد. لذا ایجاد این اطمینان که ریسک این روش از روش مقابل بیشتر 

نیست، یک چالش مهم دیگری بود که باز هم به دست متخصصان و 

مهندسان ایرانی از پیش رو برداشته شد. 

دورعلی بر این باور است که کشور ما از نظر سخت‌افزاری برای رفع نیازهای 

جاری و آینده‌اش چیزی کم ندارد و از نظر دانش فنی و نرم‌افزایش در 

 سطح نیازهای مطرح کشور کامال به‌روز است. تنها حلقه گمشده قدرت، 

کم ریسک‌پذیری برخی از مدیران تصمیم‌گیرنده کشور است که در اغلب 

موارد مانع اصلی انجام کارهای بزرگ می‌شوند. همچنین نگاه مطلق و 

قبول راه‌حل‌های ارائه شده از خارج از کشور، مانع اصلی در مقابل رشد 

توانایی‌های مهندسی و استفاده از نیروهای داخلی است. 

۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی
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پنجشنبه ۹ آبان ۱۳۹۸   شماره ۲۸۹۵

رونمایی از طرح گوشی تاشوی »صدفی« سامسونگ
شرکت سامسونگ برای اولین‌بار در حوزه گوشی‌‌های تاشو سراغ الهام 

از گوشی‌‌های قدیمی که مانند صدف از وسط به‌صورت عمودی بسته 

می‌شدند، رفته است و با طرحی که منتشر کرده گویا قصد دارد گوشی 

تاشوی بعدی خود را به این شکل بسازد. به گزارش ایسنا، فناوری صفحه 

نمایش تاشو سامسونگ فقط به گوشی‌‌های کتابی شبیه به »گلکسی 

فولد« محدود نمی‌‌شود. این شرکت از کنفرانس توسعه‌‌دهنده سالانه 

خود برای پیش‌نمایش طرحی شامل یک گوشی تاشوی مفهومی که 

به شکل عمودی تا می‌‌شود، استفاده کرده است. یک ویدئوی کوتاه از 

این طرح، حالت ضبط ویدئو در حالت تمام صفحه را نشان می‌‌دهد که 

وقتی گوشی ۹۰ درجه تا می‌‌شود، تصویر در نیمه بالایی قرار می‌‌گیرد 

و نیمه پایینی شامل گزینه‌‌های مختلف در حالت فیلمبرداری است. 

ویژگی این گوشی مبنی‌‌بر تا‌ شدن از وسط برای ضبط کلیپ‌‌های 

سلفی ایده‌آل است، چراکه می‌‌توان از نیمه پایینی گوشی به‌‌عنوان 

یک پایه استفاده کرد تا گوشی ثابت بماند و فیلمبرداری کند. این 

شرکت فناوری سال‌‌ها پیش تلفن‌‌های دکمه‌‌ای تاشو تولید می‌‌کرد و 

سابقه درخشانی در این حوزه دارد، هر چند پیشرفت فناوری و انتظار 

مشتریان اکنون ساخت گوشی‌‌های تاشو را دشوار کرده است. به هر 

حال هنوز هم خیلی‌ها دوست دارند پس از پایان تماس، گوشی خود 

را که از وسط تا می‌‌شود، محکم ببندند و از آن حس خوبی می‌‌گیرند، 

اما با گوشی‌‌های جدید این حس به فراموشی سپرده شده است و شاید 

حالا با توسعه این گوشی جدید دوباره احیا شود. 

تنظیم ساعت بدن با یک عینک هوشمند
شرکت آلمانی »اوسرام« اخیرا از عینک‌‌های خود به نام »کرونوجی« 

رونمایی و اعلام کرده این عینک‌‌ها به کاربران در تنظیم ساعت بدن‌شان 

کمک می‌‌کند. به گزارش ایسنا، این عینک می‌‌تواند نوری را که روی 

»گیرنده‌‌های نوری« در چشم‌‌ها قرار دارد، تنظیم کرده و به تنظیم ساعت 

بدن افراد کمک کند. ساعت زیستی، ساعت زیست‌شناختی، ساعت بدن 

یا ساعت بیولوژیکی یک چرخه ۲۴ ساعته در فرآیندهای زیست‌‌شیمیایی، 

فیزیولوژیکی یا رفتاری موجودات زنده، شامل گیاهان، جانوران، قارچ‌‌ها و 

سیانوباکتری‌‌ها است. اختلال در ساعت زیست‌‌شناختی انسان می‌‌تواند 

زمینه‌‌ساز بیماری‌‌های بسیاری شود. عینک یاد شده همراه با یک برنامه 

هوشمند به نام »MyCHRONOGY« عرضه می‌‌شود و کاربران می‌‌توانند 

برای کنترل شدت و زمانبندی عینک از آن استفاده کنند. این عینک 

کاربردهای متنوعی دارد. برای مثال افراد متناسب با شرایط‌‌شان که ممکن 

است کم‌خوابی، بهتر خوابیدن و بیرون آمدن از وضعیت پرواززدگی و ارتقای 

توان ورزشی باشد آن را تنظیم کرده و از آن استفاده کنند. پرواززدگی یا 

جت‌لگ وضعیتی فیزیولوژیک است که از تغییرات ریتم شبانه‌‌روزی بدن 

اتفاق می‌‌افتد و ناشی از مسافرت‌‌های طولانی است که در آن تنظیم خواب 

فرد به علت اختلاف ساعت مبدأ با مقصد پرواز به‌هم می‌‌ریزد. این عینک 

هوشمند ۳۲۹ یورویی می‌‌تواند تمرکز و هوشیاری فرد را افزایش دهد و 

عملیات تنفس کاربران را نیز بهبود بخشد. افراد توسط این برنامه و عینک 

مذکور می‌‌توانند زمان خواب و غذا خوردن خود را تنظیم کنند که این کار 

باعث بهبود عملکرد آنها و همچنین بهبود وضعیت روحی آنها نیز می‌‌شود. 

معلولان می‌‌توانند با ذهن خود بنویسند
افراد کامال معلول برای برقراری ارتباط با دیگران دشواری‌‌های 

زیادی دارند، اما هوش مصنوعی به برخی از این افراد اجازه داده با 

ذهن‌‌شان بنویسند. به گزارش خبرگزاری مهر، پیش از این از پلک زدن یا 

سیستم‌‌های صوتی خاص برای ایجاد توانایی نوشتن یا برقراری ارتباط 

در افراد معلول جسمی و حرکتی استفاده شده، اما بررسی‌‌ای تازه نشان 

می‌‌دهد می‌‌توان با هوش مصنوعی به افراد معلول و فلج امکان داد با 

ذهن‌شان دستخط‌‌هایی کامال شخصی خلق کنند. هوش مصنوعی 

طراحی و ابداع رابط‌‌های کاربری رایانه به مغز یا بی‌‌سی‌‌ای را ممکن 

می‌کند و اگرچه این فناوری هنوز در مراحل بسیار ابتدایی است، اما 

با کاشت الکترودهایی در مغز افراد فلج، آنها موفق به تکان دادن 

نشانگرهای رایانه‌‌ای و انتخاب حروف به نمایش درآمده در صفحه رایانه 

و درنهایت نوشتن متون شخصی شده‌‌اند. در آزمایش‌‌های قبلی انجام 

شده به این شیوه، افراد فلج توانسته بودند در هر دقیقه ۳۹ کاراکتر را 

تایپ کنند. البته این سرعت یک‌سوم سرعت تایپ افراد عادی است. 

اما امید می‌‌رود در آینده سرعت مذکور افزایش یابد. در یک آزمایش 

اولیه به همین شیوه، فردی با معلولیت از گردن به پایین توانسته 

تجربه شخصی نگارش حروف انگلیسی را با ذهنش و از طریق هوش 

مصنوعی بازآفرینی کند و نتیجه کار بعد از طراحی رایانه‌‌ای نمایش 

داده شده است. دقت هوش مصنوعی در این روش برای بازآفرینی 

دستخط شخصی افراد فلج به ۹۵ درصد رسیده و البته سرعت تایپ 

با این روش ۶۶ کاراکتر در دقیقه است. 

نانوکربنات کلسیم ایرانی تولید شد
یک شرکت دانش‌‌بنیان موفق شد با توانمندی فناورانه بومی، برای اولین‌‌بار 

نانو کربنات کلسیم را در مقیاس صنعتی تولید کند. به گزارش خبرگزاری 

مهر، »نانو کربنات کلسیم« از جمله محصولات ارزشمندی است که در طیف 

وسیعی از صنایع کاربرد دارد. این محصول در تولید محصولات حساسی 

مانند کاتالیست و نانو وایر به‌‌کار می‌‌رود. بهبود شکل ظاهری و استحکام 

پلی پروپیلن و مواد پلیمری و استفاده در عکاسی دیگر کاربرد این محصول 

است. همچنین نانو کربنات کلسیم در تولید داروهای ضدسرطان و 

صنایع تولید رنگ، لاستیک و بسیاری دیگر از رشته‌‌ها به‌‌کار می‌‌رود. رازقی 

خسرویه، مدیرعامل یک شرکت دانش‌‌بنیان گفت: »نانو کربنات کلسیم 

یکی از پرکاربردترین نانومواد در دنیاست که در زمینه‌‌های مختلفی از 

جمله شفاف کردن پلیمرهای نیمه‌‌شفاف، تقویت‌‌کننده و افزایش‌‌دهنده 

خواص فیزیکی و مکانیکی انواع لاستیک‌‌ها و پلاستیک‌‌ها مورد استفاده 

قرار می‌‌گیرد. ضمن اینکه در صنایع پزشکی نیز به‌‌عنوان ماده اولیه 

پروتز مصنوعی، داروهای ضد سرطان و چسب دندان و استخوان کاربرد 

دارد.« او با اشاره به نانو کربنات کلسیم که برای اولین‌‌بار است در مقیاس 

صنعتی در خاورمیانه و به‌‌دست متخصصان این شرکت تولید شده است، 

درباره زمینه صادرات این محصول دانش‌‌بنیان گفت: »در‌‌حال‌‌حاضر روی 

مصارف داخلی تمرکز کرده‌‌ایم و تلاش می‌‌کنیم شرکت‌‌های داخلی را با 

خواص فوق‌‌العاده این محصول آشنا کنیم. در گام بعدی و بعد از گرفتن 

استانداردهای بین‌‌المللی در سال جاری یا سال آینده، صادرات به اتحادیه 

اروپا را در چشم‌‌انداز خود داریم.« 

چارسوی فناوری

شفت چیست؟
شفت در مهندسی عمران، یک گذرگاه عمودی یا شیب‌دار زیرزمینی است. 

شفت‌ها بنا‌ به دلایلی از جمله برای احداث یک تونل، برای تهویه یک تونل یا 

سازه زیرزمینی، به‌عنوان یک شفت قطره‌ای برای تونل آب یا فاضلاب یا برای 

دسترسی به یک تونل یا سازه زیرزمینی ساخته می‌شوند. 

 تصویری از شفت عمودی نصب‌شده 
در پروژه »اوما اویا« 
ارتفاع شفت: ۶۳۸ متر

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

تصاویری از اجرای پروژه »اوما اویا« در کشور سریلانکا به دست متخصصان و مهندسان ایرانی


